
A K A D E M I E  V Š E M

Kurz kulturní senzitivity

Ing. Kateřina Půbalová



A K A D E M I E  V Š E M

Obsah kurzu – den 2.

• Konflikty mezi lidmi
• Původ

• Řešení

• Vliv kultury

• Lidská práva v interkulturním kontextu

2



A K A D E M I E  V Š E M

Konflikty mezi lidmi

3



A K A D E M I E  V Š E M

Mezilidské konflikty

= Konflikt je střet protichůdných sil na cestě k cíli

• Druhy konfliktů:
• Interpersonální

• Intrapersonální

• Roviny konfliktu:
• Emocionální (strach, úzkost, agrese)

• Racionální (nutné porozumění, v čem vidí druhý problém)

4



A K A D E M I E  V Š E M

Zdroje konfliktu

• Potřeby

• Zájmy

• Cíle

• Názory

• Hodnoty

• Činnosti, které realizujeme

5



A K A D E M I E  V Š E M

Role osobnosti v konfliktu

• Role věku

• Role pohlaví

• Rysy osobnosti
• Psychopatologické rysy (alkoholismus, atd.)

6



A K A D E M I E  V Š E M

Role kultury v konfliktu

7



A K A D E M I E  V Š E M

Řešení konfliktů

• Oblast psychologické mediace (zprostředkování), která má za cíl 
vzniklou neshodu vyřešit k co nejvyšší možné spokojenosti všech 
zúčastněných stran

• Typy chování v konfliktu:
• Konfrontace

• Popření

• Řešení

8



A K A D E M I E  V Š E M

Metody řešení konfliktů

• Pasivita
• Problém se vyřeší „sám“

• Násilí
• Slovní i fyzické

• Delegace
• Vnější autorita (expert, soud, rodič, nadřízený, 

učitel)

• Jednání
• diskuze

• Uplatnění moci
• Jedna strana vítězí, druhá prohrává, konflikt 

zůstává

• Uplatnění práv
• Dle požadavků práva či kulturních zvyklostí

• Uplatnění zájmů obou stran
• Dlouhodobé vztahy 

9



A K A D E M I E  V Š E M

Optimální řešení konfliktů

• Řešení musí být splnitelné a realistické

• Předchází opakování

• Účastníci chtějí něco udělat pro vyřešení a s řešením souhlasí

• Efektivní zpětná vazba

10



A K A D E M I E  V Š E M

Předcházení konfliktům

• Souhlasný výrok: souhlasíte s druhou osobou

• Změkčující výrok: dáte najevo, že chápete její stanovisko

• Náznak: naznačíte, že chcete také něco říci

• Důvody vašeho stanoviska: vysvětlíte svůj postoj

• Negativní výrok: řeknete ne

• Nabídka kompromisu: pokud můžete, nabídnete náhradní řešení

11



A K A D E M I E  V Š E M

Předcházení a řešení konfliktů v interkulturní 
rovině

• Nebýt překvapený, že v interkulturní komunikaci existují rozdíly a 
vznikají konflikty
• Očekávat, že při řešení konfliktů mají lidé různé pohledy na to, co je správný 

způsob

• Být si vědom očekávání a hodnot ostatních a umět vysvětlit rozdílný 
přístup
• Vědomosti o jiných kulturách

• Tolerovat, nehodnotit, nesoudit

• Komunikace, pojmenování problému, přizpůsobení stylu jednání

12



A K A D E M I E  V Š E M

Lidská práva v interkulturním kontextu

13



A K A D E M I E  V Š E M
14



A K A D E M I E  V Š E M

Listina základních lidských práv a svobod

• Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobody jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a 
nezrušitelné.

• Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného 
smýšlení, národního nebo sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného 
postavení.

• Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením. Nikdo nesmí být zbaven života.

• Nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu.

• Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života.

• Svoboda pohybu a pobytu je zaručena.

• Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání je zaručena. Každý má právo změnit své náboženství nebo víru anebo být bez 
náboženského vyznání.

• Svoboda vědeckého bádání a umělecké tvorby je zaručena.

15



A K A D E M I E  V Š E M

Otázky?

16


